

Media Coverage Report of the Webinar ‘From Advocacy to Action — Youth Unite for Child Rights’, 26 February 2021

Media Coverage on 27 and 28 February 2021 (as per the newspapers tracked)

Child Rights Centre, Chanakya National Law University, Patna and UNICEF organized an **online orientation specifically designed for students, to introduce them to the tool of Advocacy to support vulnerable groups such as children.** More than 200 students of Chanakya National Law University, Patna, Amity University, Patna, Women’s College, Patna and several colleges from other states participated in the event.

The event was covered by **1 English, 5 Hindi and 2 Urdu** dailies published from Patna having a combined circulation of **11,59,646** and reaching approximately to **57,98,230** readers*. The clips are attached below.

Print Media

S. No.	Newspaper	Headline	Translation	Date/Pg. No./Edition
1	Morning India	From advocacy to action - Youth unite for child rights		27Feb/P4/ Patna
2	Hindustan	Yuvaon ki ekjutata abhi bahut zaroori	Solidarity of youths is very important now	27Feb/P12/ Patna
3	Dainik Bhaskar	Bachche nahin jaante apna haq, Unki ki jaani chahiye madad	Children do not know their rights; they should be helped	27Feb/P7/ Patna

Media Coverage of the webinar on ‘Advocacy to Action – Youth Unite for Child Rights’ organized by CRC, CNLU, Patna and UNICEF

4	Prabhat Khabar	Bachchon ko adhikar dilane mein bade karein madad	Elders should help children in realizing their rights	27Feb/P17/ Patna
5	Rashtriya Sahara	Baal adhikaron ke liye yuva ekjut	Youth united for child rights	27Feb/P4/ Patna
6	Taasir	Huquuq atfaal ke liye naujawanon ki bedari zaroori	Alertness of youths necessary for child rights	27Feb/P3/ Patna
7	Sanmarg	Baal adhikaron ke liye yuva huye ekjut	Youth united for child rights	28Feb/P3/ Patna
8	Qaumi Tanzeem	Huquuq atfaal ke liye naujawan muttahid	Youth united for child rights	28Feb/P3/ Patna

*Circulation figures have been obtained from the Directorate of Advertising and Visual Publicity (www.davp.nic.in); the readership number has been obtained by multiplying the circulation figure with 5.

Web Media

S. No.	Media house	Link of story
1	Action Media	http://www.actionmedia.in/youths-converge-for-child-rights/
2	Mini Metro	http://minimetrolive.com/2021/02/27/crc-unicef-organised-online-orientation-on-advocacy/
3	News9Times	https://news9times.com/एडवोकेसी-टू-एक्शन-बाल-अधि/
4	The Better Bihar	https://www.thebetterbihar.com/it-is-required-to-build-a-better-world-for-children/

Media Coverage of the webinar on 'Advocacy to Action – Youth Unite for Child Rights' organized by CRC, CNLU, Patna and UNICEF

5	Headlines India	https://headlinesindianews.com/crc-unicef-organized-a-program-on-childrens-rights/
6	The Shift India	https://wp.me/pbAMfA-74V

Electronic Media

AIR, Patna	https://twitter.com/airnews_patna/status/1365319189729189896?s=08
------------	---

Media Clips

Morning India, 27 Feb, P3

From advocacy to action - Youth unite for child rights

our correspondent Patna: "Advocacy is the pursuit of influencing outcome through public policy. Advocacy refers to efforts of an individual or a group of people to effectively communicate, convey, and assert the rights of an individual or institution. For advocacy, we must have confidence and adequate knowledge about the subject. We all know that our children are most precious asset of our country. Till the day when they are innocent and mature, they do not know what is good or bad for them. During this period, we and students who are the educated persons of the society should take the initiative for their welfare because they are the future of our country. To do this, advocacy is important. We know that how a policy, act and law is going to affect children in future. I would urge all participating students to develop skill of advocacy if you really want to help children and further their cause." Justice Meetha Mishra, Vice Chancellor, Chamakya National Law University, Patna said in an

online orientation specifically designed for students, to introduce them to the tool of Advocacy to support vulnerable groups such as children. Evoking Mahatma Gandhi's famous saying - Be the change you want to see in the world - Nipurnh Gupta, Communication specialist, UNICEF Bihar said, "We need to make a better world for every child. A problem may not affect you directly but incidents like child marriage, malnutrition affects the society in longer term. And here, advocacy comes into play to influence public mindset. For advocacy, message as well as the messenger is important. However, nine principles, namely Transparent and Informative, Voluntary, Respectful, Believable, Adolescent-friendly, Inclusive, Supported by training, Safe and sensitive to risk and Accountable need to be followed for effective and ethical participation with children, adolescents and young people. #BacheheAageBiharAage: Manifesto for Children - Bihar Elections, #KidsTakeOver, #WorldChildrensDay,

#Believe were some of the popular social media advocacy hashtags for child rights handled by the children and adolescents themselves. YUWAAR - a UNICEF convened partnership initiative to empower adolescents and youth, with a focus on skill building, career pathways and civic engagement, Bihar Youth for Child Rights are some of the prominent groups of dynamic adolescents who are actively engaged in advocacy of child rights. Our children and youths should strive to be SMART (Specific, Measurable, Achievable, Relevant and Time bound). Shaheena Abulwalia, Centre Coordinator, Child Rights Centre, CNLU said that it is important to sensitise common people. You should contact child line 1098 and other agencies engaged in protection of children. Your small attempt could bring a change. Pragna Vats, Head of Campaigns, Save the Children, Delhi spoke about the use of advocacy to promote the rights of vulnerable groups and the technicalities of a sustainable advocacy



campaign. Children constitute 40 per cent of the country's population. We can't imagine our future without their participation. It is important that every child enjoys her/his rights. The voice of children is non-negotiable. Every child deserves rights that is an inalienable part of their life. "During the pandemic, over 300 million children missed their classes. Unified voices are required to protect the rights of the child. Amongst different means of advocacy, social media is the crucial one. It is the new 'Public' and the ultimate equaliser that gives a voice and a platform to

anyone willing to engage. Giving a successful campaign to end the dark web of trafficking, named #KidsNotForSale that was launched by Save The Children in collaboration with one of India's leading retailers, Snapdeal in July 2020, she highlighted the importance of 'Creativity' for the success of any advocacy campaign. She played a short video on what is campaigning. All of us are part of an ecosystem, for any change in policy, it is important to understand needs. Change begins from family and then it spread in the community.

Education, Gov. Census, etc. are some of the important sources to get relevant child related data from. Data is just a number. What is important is how we can convert that into meaningful information and narrate a story in terms of their causes and effects. Talking about the status and trends of various child-related indicators such as infant mortality rate, incidences of child marriages, malnourishment, etc. In Bihar, he explained about effective interpretation of the specific data to support any advocacy campaign. Unless and until, we hear children's voices, we can't frame correct policies for them. In a special session on Covid-19 Vaccination: Fighting misinformation, Dr. Sidharth Reddy, Health Officer, UNICEF Bihar and Dr. CM Singh, AIMS, Patna talked about the popular myths regarding Covid vaccine and also briefed about the different phases of vaccination and different strains of Covid-19. Dr. Singh informed that the first dose of Covaxin in India was given at AIMS Patna. They also responded to several questions asked by the particip-

ing young students - Prince Raj, Shikha Sharma, Kashiagra Kundan, Vidur, etc. In the Workshop Session on Advocacy Plan on Child Rights Issues, the children and adolescents participated in a specially designed Quiz to assess what they could learn in today's webinar. They also talked about their future plans of designing and launching their own advocacy plan based on the learning and wisdom they received from listening to the experts. Some of the youths shared their experience of running child rights campaign in the past. Neha Bharti, a student having Master's degree in Criminal Law, talked about a workshop organized by her on 'Good Touch and Bad Touch' and said that the youths like us can bring a lot of difference through creative advocacy campaigns. Mini Mallick of Bihar Bahujan Kikari suggested to organize such workshops with the underprivileged children. Nipurnh Gupta suggested to form a group of college students for advancing the children's cause through advocacy.

Media Coverage of the webinar on 'Advocacy to Action – Youth Unite for Child Rights' organized by CRC, CNLU, Patna and UNICEF

युवाओं की एकजुटता अभी बहुत जरूरी

पटना। चाणक्या नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी की कुलपति न्यायमूर्ति मृदुला मिश्रा ने कहा है कि बच्चे अपने अधिकारों के बारे में पूर्ण से जागरूक नहीं होते हैं और ना ही वे इस बारे में कोई कदम उठाने में सक्षम होते हैं, इसलिए हम बड़ों को उनकी मदद करनी चाहिए।

वे शुक्रवार को फ्रॉम एडवोकेसी टू एक्शन-यूथ यूनाइटेड फॉर चाइल्ड राइट्स पर आयोजित ऑनलाइन जागरूकता कार्यक्रम को संबोधित कर रही थीं। उन्होंने कहा कि सार्वजनिक नीति के निर्माण को प्रभावित करने के लिए एडवोकेसी बहुत महत्वपूर्ण है। एडवोकेसी से एक व्यक्ति या लोगों के समूह के साथ प्रभावी ढंग से संवाद करने और विचार बदलने में मदद मिलती है।

बच्चे नहीं जानते अपना हक, उनकी की जानी चाहिए मदद

चाइल्ड राइट्स सेंटर ने किया कार्यशाला का आयोजन

एडवोकेशन रिपोर्टर | पटना

फ्रॉम एडवोकेसी टू एक्शन-यूथ यूनाइटेड फॉर चाइल्ड राइट्स विषय पर बोलते हुए चाणक्य नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी की कुलपति न्यायमूर्ति मृदुला मिश्रा ने कहा कि सार्वजनिक नीति के निर्माण को प्रभावित करने के लिए एडवोकेसी बहुत महत्वपूर्ण है। इसके लिए यह जरूरी है कि हमारे पास विषय के बारे में पर्याप्त जानकारी हो।

हम सभी जानते हैं कि हमारे बच्चे हमारे देश के भविष्य हैं। बच्चे अपने अधिकारों के बारे में पूर्ण से जागरूक नहीं होते हैं, इसलिए हमें उनकी मदद

देश की 40 प्रतिशत आबादी बच्चों की है

सेव द चिल्ड्रन की कैंपेन प्रमुख, प्रज्ञा बत्स ने कहा कि देश की 40 प्रतिशत आबादी बच्चों की है। हम उनकी भागीदारी के बिना देश के भविष्य की कल्पना नहीं कर सकते। कार्यक्रम को यूनिसेफ बिहार के योजना निगरानी एवं मूल्यांकन विशेषज्ञ, प्रसन्ना ऐश सहित कई लोगों ने संबोधित किया। इस कार्यक्रम में चाणक्य नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी पटना, एमिटी यूनिवर्सिटी, पटना, वीमेंस कॉलेज समेत अलग-अलग राज्यों के 200 से अधिक छात्र-छात्राओं ने हिस्सा लिया।

करनी चाहिए। इस कार्यक्रम का आयोजन चाइल्ड राइट्स सेंटर, चाणक्य नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी और यूनिसेफ द्वारा ऑनलाइन किया गया था।

यूनिसेफ बिहार की संचार विशेषज्ञ निपुण गुप्ता ने कहा कि

हमें हर बच्चे के लिए एक बेहतर दुनिया बनाने की जरूरत है। सीआरसी की सेंटर कोऑर्डिनेटर, शाहीना अहलुवालिया ने कहा कि सामान्य लोगों को बाल अधिकारों के बारे में संवेदनशील करना बेहद आवश्यक है।

Prabhat Khabar, 27 Feb, P17

बच्चों को अधिकार दिलाने में बड़े करें मदद

पटना. सार्वजनिक नीति के निर्माण को प्रभावित करने के लिए एडवोकेसी बहुत महत्वपूर्ण है। एडवोकेसी से एक व्यक्ति या लोगों के समूह के साथ प्रभावी ढंग से संवाद करने और विचार बदलने में मदद मिलती है। बच्चे हमारे देश के भविष्य हैं। बच्चे अपने अधिकारों के बारे में जागरूक नहीं होते हैं और ना ही वे इस बारे में कोई कदम उठाने में सक्षम होते हैं। इसलिए हम बड़ों को उनकी मदद करनी चाहिए। यह बातें शुक्रवार को चाणक्य नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी की कुलपति न्यायमूर्ति मृदुला मिश्रा ने एक ऑनलाइन ओरिएंटेशन कार्यक्रम को संबोधित करते हुए कही। इस कार्यक्रम को फ्रॉम एडवोकेसी टू एक्शन - यूथ यूनाइटेड फॉर चाइल्ड राइट्स का आयोजन चाइल्ड राइट्स सेंटर, चाणक्य नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी और यूनिसेफ बिहार द्वारा किया गया। इस अवसर पर यूनिसेफ बिहार की संचार विशेषज्ञ निपुण गुप्ता ने कहा कि हमें हर बच्चे के लिए एक बेहतर दुनिया बनाने की जरूरत है।

बाल अधिकारों के लिए युवा एकजुट

पटना (एसएनबी)। सार्वजनिक नीति के निर्माण को प्रभावित करने के लिए एडवोकेसी बहुत महत्वपूर्ण है। एडवोकेसी से एक व्यक्ति या लोगों के समूह के साथ प्रभावी ढंग से संवाद करने और विचार बदलने में मदद मिलती है। इसके लिए यह जरूरी है कि हमारे पास विषय के बारे में पर्याप्त जानकारी हो। हम सभी जानते हैं कि हमारे वच्चे देश के भविष्य हैं। वच्चे अपने अधिकारों के बारे में पूर्ण से जागरूक नहीं होते हैं और ना ही वे इस बारे में कोई कदम उठाने में सक्षम नहीं होते। इसलिए हम बड़ों को उनकी मदद करनी चाहिए। उक्त बातें चाणक्य नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी की कुलपति न्यायमूर्ति मृदुला मिश्रा ने एक ऑनलाइन ओरिएंटेशन कार्यक्रम को संबोधित करते हुए कही। 'फ्रॉम एडवोकेसी टू एक्शन-यूथ यूनाइटेड फॉर चाइल्ड राइट्स' का आयोजन चाइल्ड राइट्स सेंटर, चाणक्य नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी और यूनिसेफ, विहार के संयुक्त तत्वाधान में आयोजित किए गए थे।

यूनिसेफ विहार की संचार विशेषज्ञ निपुण गुप्ता ने कहा कि हमें हर वच्चों के लिए एक

बच्चों के अधिकारों के प्रति एडवोकेसी के महत्व पर 200 से ज्यादा युवाओं को जागरूक करने के लिए चाइल्ड राइट्स सेंटर (यूनिसेफ) का कार्यशाला आयोजित

वेहतर दुनिया बनाने की जरूरत है। जैसा कि महात्मा गांधी ने कहा था-जो बदलाव आप दुनिया में देखना चाहते हैं, आप खुद वो बदलाव अपने में लाइए। ऐसे में आवश्यकता है कि हमें भी बदलाव की शुरुआत अपने घर से ही करनी चाहिए। उन्होंने इसके लिए जागरूकता फैलाने की जरूरत पर जोर दिया। आगे उन्होंने कहा कि युवा समूह बना कर इस दिशा में प्रभावी ढंग से कार्य किया जा सकता है। सोशल मीडिया पर 'वच्चे आगे, विहार आगे', 'किड्स टेक ओवर', 'वर्ल्ड चिल्ड्रेन्स डे' जैसे हैशटैग का भी उपयोग किया जा सकता है। यूनिसेफ द्वारा सिविल सोसाइटी व अन्य हितधारकों के सहयोग से शुरू पहल के तहत युवाओं के कौशल विकास एवं करियर निर्माण का कार्य किया जा रहा है।

एडवोकेसी टू एक्शन

बाल अधिकारों के लिए युवा हुए एकजुट

पटना/कार्यालय संवाददाता। सार्वजनिक नीति के निर्माण को प्रभावित करने के लिए एडवोकेसी बहुत महत्वपूर्ण है। एडवोकेसी से एक व्यक्ति या लोगों के समूह के साथ प्रभावी ढंग से संवाद करने और विचार बदलने में मदद मिलती है। इसके लिए यह जरूरी है कि हमारे पास विषय के बारे में पर्याप्त जानकारी हो। हम सभी जानते हैं कि हमारे बच्चे हमारे देश के भविष्य हैं। बच्चे अपने अधिकारों के बारे में पूर्ण से जागरूक नहीं होते हैं और ना ही वह इस बारे में कोई कदम उठाने में सक्षम होते हैं। इसलिए हमें बच्चों को उनकी मदद करनी चाहिए। उक्त

बातें चाणक्य नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी की कुलपति न्यायमूर्ति मृदुला मिश्रा ने एक ऑनलाइन ओरिएंटेशन कार्यक्रम को संबोधित करते हुए कही। यूनिसेफ बिहार की संचार विशेषज्ञ निपुण गुप्ता ने कहा कि हमें हर बच्चे के लिए एक बेहतर दुनिया बनाने की जरूरत है। जैसा कि महात्मा गांधी ने कहा था कि जो बदलाव आप दुनिया में देखना चाहते हैं, आप खुद वो बदलाव अपने में लाइए, हमें भी बदलाव की शुरुआत अपने घर से ही करनी चाहिए, उन्होंने इसके लिए जागरूकता फैलाने की जरूरत पर जोर दिया। उन्होंने कहा कि युवा

समूह बना कर इस दिशा में प्रभावी ढंग से कार्य किया जा सकता है। यूनिसेफ द्वारा सिविल सोसाइटी व अन्य हितधारकों के सहयोग से शुरू किए गए पहल जिसके तहत युवाओं के कौशल विकास एवं करियर निर्माण का कार्य किया जा रहा है इसके अलावा बिहार यूथ फॉर चाइल्ड राइट्स जैसे युवा समूह एडवोकेसी के जरिए बच्चों के अधिकारों को लेकर सराहनीय काम कर रहे हैं। सीआरसी की सेंटर कोऑर्डिनेटर, शाहीना अहलुवालिया ने कहा कि सामान्य लोगों को बाल अधिकारों के बारे में संवेदनशील करना बेहद आवश्यक है।



Qaumi Tanzeem, Patna Sat. 27 Feb. 2021

حقوق اطفال کے لئے نوجوان متحد

چائلڈ رائٹس سنٹر یونیسیف کے زیر اہتمام ورکشاپ



پنڈ (ت ن س) عوامی پالیسی سازی کو متاثر کرنے کے لئے ایڈووکیسی بہت اہم ہے۔ اس سے ایک شخص یا گروپ کے ساتھ موثر طریقے سے گفتگو کے بعد مثبت بدلاؤ لایا جاسکتا ہے۔ اس کے لئے یہ ضروری ہے کہ ہمارے پاس متعلقہ موضوعات کے سلسلے میں مناسب جانکاری ہو۔ ہم بھی جانتے ہیں کہ بچے ہمارے ملک کے مستقبل ہیں، بچے اپنے حقوق کے سلسلے میں بیدار ہوں، اس کے لئے ضروری کوشش ہونی چاہئے۔ ان خیالات کا اظہار چانکیہ نیشنل لائیو سٹی کی واکس چائلڈ رائٹس مرڈا مشرانے ایک آن لائن تربیتی ورکشاپ سے خطاب کرتے ہوئے کیا۔ فرام ایڈووکیسی ٹو ایکشن - یوتھ یونائیٹ فار چائلڈ رائٹس کا انعقاد چائلڈ رائٹس سنٹر چانکیہ نیشنل لائیو سٹی اور یونیسیف بہار کے مشترکہ زیر اہتمام کیا گیا تھا۔ یونیسیف کی کیونٹیکیشن ایکسپٹ نیشن گپتانے اس موقع پر کہا کہ ہمیں ہر بچے کے لئے ایک بہتر دنیا بنانے کی ضرورت ہے۔ جیسا کہ مہاتما گاندھی نے کہا تھا، جو بدلاؤ آپ دنیا میں دیکھنا چاہتے ہیں، آپ خود وہ بدلاؤ اپنے میں لائیے۔ ہمیں بھی بدلاؤ کی شروعات گھر سے کرنی چاہئے۔ انہوں نے اس کے لئے بیداری کی ضرورت پر زور دیا۔ ورکشاپ سے سی آر سی سنٹر کی کوآرڈینیٹر شاہینہ اہلووالیہ سیوڈی چلڈرن کی پریگیتوس، بہار بال بھون کلکاری کی مینی ملک سمیت دیگر ماہرین نے خطاب کیا۔ اس پروگرام میں الگ الگ ریاستوں سے دوسو سے زائد طلباء و طالبات بھی شامل ہوئے اور حقوق اطفال کے تحفظ کے لئے اپنی باتیں رکھیں۔

News9Times, 27 Feb

पटना

एडवोकेसी टू एक्शन: बाल अधिकारों के लिए युवा एकजुट

news9times · 3 days ago

79 3 minutes read



एडवोकेसी टू एक्शन: बाल अधिकारों के लिए युवा एकजुट

न्यूज9 टाइम्स पटना से बिहार/झारखंड प्रभारी रेहान नैयर की रिपोर्ट:-

बच्चों के अधिकारों के प्रति एडवोकेसी के महत्व पर 200 से ज्यादा युवाओं को जागरूक करने के लिए चाइल्ड राइट्स सेंटर-यूनिसेफ द्वारा कार्यशाला का आयोजन

Media Coverage of the webinar on 'Advocacy to Action – Youth Unite for Child Rights' organized by CRC, CNLU, Patna and UNICEF



BREAKING NEWS | की करणवी में हमारेकी लेंडिंग, लेकिन नहीं बची पाकी की जान | **2021-02-02** | मुखम्मरी नीतीश कुमार ने किया इलेक्ट्रिक बसों का शुभारंभ, संवाद भवन से हरी झंडी दिखाकर किया

VIDEO

मुजफ्फरपुर के ...

बाढ़ पर यह क ...

EXCLUSIVE REPORT

इस बार पश्चिम बंगाल के आगामी विधानसभा चुनाव में त्रिकोणीय संघर्ष, अभी भी तृणमूल राज्य की सबसे ताकतवर पार्टी

पश्चिम बंगाल के विधानसभा चुनाव करीब आने के साथ ही ...

एडवोकेसी टू एक्शन: बाल अधिकारों के लिए युवा एकजुट, चाइल्ड राइट्स सेंटर-यूनिसेफ़ द्वारा 200 से ज्यादा युवाओं को जागरूक करने के लिए किया कार्यशाला का आयोजन

© DHANANJAY KUMAR ROY | FEBRUARY 27, 2021 | LEAVE A COMMENT

सार्वजनिक नीति के निर्माण को प्रभावित करने के लिए एडवोकेसी बहुत महत्वपूर्ण है. एडवोकेसी से एक व्यक्ति या लोगों के समूह के साथ प्रभावी ढंग से संवाद करने और विचार बदलने में मदद मिलती है. इसके लिए यह जरूरी है कि हमारे पास विषय के बारे में पर्याप्त जानकारी हो. हम सभी जानते हैं कि हमारे बच्चे हमारे देश के भविष्य हैं. बच्चे अपने अधिकारों के बारे में पूर्ण से जागरूक नहीं होते हैं और ना ही वे इस बारे में कोई कदम उठाने में सक्षम नहीं होते. इसलिए हम बच्चों को उनकी मदद करनी चाहिए. उक्त बातें चाणक्य नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी की कुलपति न्यायमूर्ति मृदुला मिश्रा ने एक ऑनलाइन औरिएटेशन कार्यक्रम को संबोधित करते हुए कही. इस कार्यक्रम, 'फ़ॉर्म एडवोकेसी टू एक्शन - यूथ यूनाइटेड फ़ॉर चाइल्ड राइट्स' का आयोजन चाइल्ड राइट्स सेंटर, चाणक्य नेशनल लॉ यूनिवर्सिटी और यूनिसेफ़ विहार द्वारा किया गया था.

SPECIAL REPORT

15 फरवरी 2021 से रोड-टांसपोर्ट और हाईवे मिनिस्ट्री ने सभी गाड़ियों के लिए फास्टैग (FASTags) अनिवार्य कर दिया. मिनिस्ट्री ने पहले ही इस संबंध में ऑर्डर दे दिया है। जारी सूचना के अनुसार देरा भर में टोल चार्जज चुकाने...

देश - प्रदेश

यूपी सीएम योगी का मिशन बंगाल. थोड़ी देर में मालदा में होमी योगी की रैली. बंगाल आने से पहले टूट कर बोले- जय श्री राम